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Anotace

Obsahem práce je dílo francouzského autora (nejen) textů pro divadlo, režiséra a

hereckého pedagoga Didiera-Georgese Gabilyho (1955 – 1966). První část je

celkovou analýzou jeho dramatických textů (na základě vlastní četby a studia her,

autorových poznámek k tvorbě a sekundárních dokumentů), s přihlédnutím k procesu

vzniku textů. Druhá část se zaobírá Gabilyho inscenačními principy a práci s hercem,

neboť obojí přímo souvisí se vznikem textů. Cílem práce je představit Gabilyho

tvorbu v kontextu francouzského divadla, postihnout důležité aspekty jeho textů a

následně nastínit, jakým způsobem vznikaly a jak vypadaly jejich inscenace.

Annotation

The content of this thesis is the work of French writer of theatrical dramas, director

and acting teacher Didier-Georges Gabily (1955-1966). The first part is overall

analysis of his dramatic texts (based on my own reading and studying of plays,

author's notes on his work, and secondary documents) taking into account the

process of writing. The second part deals with Gabily's staging principles and his

work with actors, since both are directly related to the text writing. The aim of the

work is to introduce Gabily's writing in context of the French theater, capture the

important aspects of his work and subsequently outline the way it was created and

staged.
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ÚVOD

Didier-Georges Gabily

Dramatik, herec, režisér, divadelní pedagog a teoretik Didier-Georges

Gabily, v českém prostředí takřka neznámý, je jednou z nejvýraznějších

osobností francouzského divadla druhé poloviny 20. století. Období jeho

tvorby, jejíž nejdůležitější částí je prvních pět sezón devadesátých let, je

ohraničeno koncem sedmdesátých let a jeho smrtí roku 1996. Paralelně s

ním působili ve francouzském divadelním prostředí například Patric Chérau,

Arianne Mnouchkine, Olivier Py, Jacques Weber, Bernard-Marie Koltés,

Jean-Luc Lagarce, Michael Vinaver, Jean Claude Carrière, atd. Jeho dílo má

pro francouzské divadlo nezpochybnitelný význam a jeho texty jsou dodnes

poměrně často inscenovány. Rozhodně je ale jeho jméno v současné Francii

méně známé než jména jeho výše zmíněných vrstevníků. Velkou roli v tom

hraje jak náročnost jeho díla, tak skutečnost, že záměrně nepracoval na

velkých divadelních scénách, ale svá nejslavnější díla uváděl s malou

skupinou svých herců v menších regionálních divadlech a komorních či

netradičních divadelních prostorech.

Gabily vnímal jako nejpodstatnější ze svých činností psaní, proto se v

této práci věnuji především jeho (dramatickým) textům, jejich podobě,

jednotlivým aspektům, tématice i celkové poetice a genezi. Gabilyho tvorba

představuje v kontextu současné francouzské dramatiky velice specifický

proud, ve kterém se ovšem dají najít určité paralely s jeho vrstevníky i se

starší dramatikou – Marguerite Durasovou, Philippe Minyanou, Bernardem-

Marie Koltésem, Paulem Claudelem, Jeanem Giraudouxem, atd. Jeho texty

se pohybují na hranicích uměleckých druhů a žánrů, Gabily hledá inspiraci v

různých typech uměleckých děl a zajímají ho témata, která nejsou svázána

jen s jedním žánrem či epochou.

Jelikož spolu všechny oblasti Gabilyho tvorby úzce souvisí, zkoumá

tato práce také vztah textů a jejich inscenací (který je pro pochopení
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Gabilyho díla zásadní), inscenační postupy a autorovy teoretické úvahy o

divadle a herci. Věnovala jsem se také studiu francouzských teoretiků, kteří

se Gabilyho dílu věnují (Bernard Dort, Jean-Pierre Thibaudat, Bertrand Py,

atd.) ale hlavními prameny pro mě byly samotné dramatické texty, které jsem

se snažila vnímat v kontextu dramatiky dvacátého století. V části věnované

jejich inscenacím jsem narazila na problém se získáním záznamů Gabilyho

inscenací, čerpala jsem tedy zejména z bohaté obrazové dokumentace,

recenzí, studií o inscenacích a Gabilyho režijních poznámek. Většina z těchto

dokumentů je uložena v pařížské Société d´histoire du théâtre.1

Životní cesta

Didier-Georges Gabily se narodil v srpnu 1955 ve francouzském

Saumuru a vyrůstal v Tours.2 V šestnácti letech opustil střední školu a strávil

rok v opatství Boquen, kde studoval vztahy teologie a politiky a také literární

díla Bernarda Besreta a Jeana Cardonnela.3 Samotná témata víry se v jeho

díle nijak výrazně neodrážejí, lze však předpokládat, že ho velmi ovlivnila

Besretova spiritualita a nedogmatický přístup k náboženství. Rituálnost a

1

┐ Společnost pro divadelní historii, instituce svým fungováním velmi podobná

pražskému Institutu umění/Divadelnímu ústavu.

2

┐ Obě města jsou asi hodinu cesty od sebe, spojuje je tok řeky Loiry.

3

┐ Bernard Besret (pův. Jean Claude Besret, poté přijal řádové jméno Bernard) v

osmnácti letech vstoupil do cisterciáckého řádu, sídlícího v opatství Boquen, v roce 1960 se

stal jeho opatem a začal působit ve veřejném životě, zejména se zasazoval o smíření sporů

ohledně náboženského života ve Francii. Ze svého kláštera se snažil vytvořit centrum hledající

novou podobu klášterního života a podnítit zejména v mladých lidech zájem o spiritualitu. V

roce 1977 konvertoval k taoismu. Gabily měl možnost se s ním v Boquen skutečně setkat, do

kláštera přišel v roce 1971, tři roky před tím, než jej Besret opustil.
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komunitní styl života, který v klášteře poznal, také ovlivnily jeho životní styl a

způsob přemýšlení o divadle a umění.4 Po roce v klášteře strávil Gabily další

rok cestováním po severní Evropě. Několik měsíců pobýval v Paříži a pak v

Lyonu, kde příležitostně pracoval v továrnách. V této době začal pravidelně

psát, a to zejména prozaické texty.

„(…) divadlo jsem poznal poměrně pozdě, pocházím z dělnické rodiny.

Poznal jsem ho pozdě, ale byly to pro mě skutečně silné srážky.“5 Těmito

srážkami myslel dvě inscenace z roku 1973, které zhlédl v TNP

Villeurbanne6: Marivauxovu La dispute (u nás překládánou jako Spor) v režii

Patrice Chéraua a sedmihodinovou hru Michaela Vinavera Par-dessus-bord

(Přes palubu) ve zkrácené verzi režírovanou Rogerem Planchonem. Brzy po

těchto prvních setkáních s divadlem zahájil Gabily svou divadelní kariéru jako

herec v několika menších divadelních skupinách bez stálé scény. V roce

1975 se vrátil do Tours, kde začal studovat německou filozofii a sociologii a

kde mu ředitel tamního Centre dramatique, André Cellier7, nabídl režijní a

dramaturgickou spolupráci. V této době se Gabily začal zajímat o divadelní

4

┐ Ale nebylo by správné, hledat paralely mezi jeho divadlem a pojetím divadla-kláštera, jak ho

chápali tvůrci druhé divadelní reformy, ale které se v určité podobě objevuje už na přelomu 19.

a 20. století, například u M. Maeterlinka.

5

┐ GABILY, Didier-Georges. Nevydaný rozhovor s Brigitte Rémer – 14. 5. 1996 [online]. [cit. 16.

2. 2013]. URL: < http://www.didiergeorgesgabily.net/fragmentspourunebiographie-1.html>.

6

┐ Théâtre national populaire (Lidové národní divadlo), vznik těchto typů divadel souvisí

s hnutím lidového divadla ve Francii, byly rozvíjeny v období divadelní decentralizace ve druhé

polovině 20. století. Podobný původ mají instituce typu Centre dramatique či Maison de la

Culture. Villeurbanne je příměstská část Lyonu.

7

┐Francouzský režisér, herec, angažovaný v procesu divadelní decentralizace, v rámci které

se stal ředitelem Centre dramatique v Tours. Zaměřoval se na realistické texty, oceňované

jsou jeho inscenace Strindberga a Čechova.
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školství a hereckou pedagogiku. Své teorie mohl ověřovat a rozvíjet

v hereckých ateliérech pro veřejnost, jejichž vedení mu Cellier svěřil.

Výchově a výuce herců se od té doby věnoval takřka nepřetržitě a v roce

1984 se stal spoluzakladatelem divadelní školy a výzkumného centra

CREFAC8 v Paříži. V Paříži se také setkal s další osobností, která ho velice

ovlivnila, teatrologem Bernardem Dortem (1929 - 1994).9 V té době Gabily

pracoval jako lektor herectví, jako autor divadelních her byl zatím zcela


[…]


blozích, apod.62 Zajímavé je, že naopak není zároveň nejhranějším textem

po Gabilyho smrti, tím je Théâtre du mépris 3, které uvádějí jak profesionální,

tak amatérská divadla.63 V odborných časopisech se naopak (krom

samotných textů) psalo zejména o inscenacích Proláklin. Toto rozdělení

„publika“ signalizuje, že ty Gabilyho texty, které jsou postavené na známých

příbězích jsou obecně o něco přístupnější.
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 ┐ Zvěřinu doby inscenoval Gabily čtyřikrát, jednou každý díl z trilogie a nakonec

všechny tři díly v jednom večeru, který trval přibližně šest hodin.

61

┐ viz Příloha 2.
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 ┐ Let me say right off that Gibiers du temps is a great work, a mile stone […]. Gabily

was right in saying that his plays can’t be explained. These Greeks’ clothes and

voices are neither ancient nor modern. They use computers and guns […],

telephones to do phoney surveys […], and they even work in peep-shows […].

Actually, these Greeks are strikingly similar to the rest of us […].” COURNOT,

Michel. [název?], Le Monde 8. 12. 1995.

63

┐ Asi nejnovější inscenace Zvěřiny doby je z roku 2012 a z dílny pařížské divadelní

skupiny Kobal´t Compagnie v režii Mathiea Boisliveaua, který zde režíroval i TDM3.
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Gabilyho inscenace (podle toho, co se dá odvodit z dostupných pramenů)

pojilo několik, pro něj typických, znaků. Krom zmíněné přítomnosti všech

postav na scéně k nim rozhodně patří také skoro prázdné jeviště, ideálně

zcela odhalené divadlo (holé zdi, žádné výkryty, viditelná technika). Pokud na

jevišti byla nějaká dekorace, tak jenom funkční (žebřík, schodiště

z praktikáblů, sedačky podél stěn), rekvizity se moc nepoužívaly, pokud ano,

tak velké, výrazné a symbolického rázu. Kritiky inscenací nejčastěji

zmiňovaly nově vynalezený jazyk, ušitý hercům na míru, který v jejich podání

působil přirozeně a hovorově, ale byla v něm určitá rituálnost a liturgičnost. A

také herectví, že působilo přirozeně, nedeklamačně a velký význam pohyb

v něm měl pohyb a jeho stylizace, jako výrazový prostředek.

Gabilyho režijní styl by se možná dal přirovnat ke stylu jeho

vrstevníka, německého režiséra Franka Castorfa. Castorf také experimentuje

s formou i žánry, obrazy násilí a morbidnosti u něj mohou stát vedle těch

lyrických. Tímto způsobem režíruje zejména velká klasická díla

(Shakespeare, Dostojevský, atd.), ale zajímají ho také antické texty, v roce

2009 režíroval Senekovu Médeu, jejíž inscenace mohla být velmi podobná

Gabilyho inscenacím Zvěřiny doby – velmi dramatická s expresivním

herectvím, ale v hledišti často zazníval smích (alespoň je tomu tak na

několika volně dostupných záznamech).
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ZÁVĚR

Tvorba Didiera-Georgese Gabilyho (dramatika, divadelní režie i

výchova herce) představuje ve francouzském divadle druhé poloviny 20.

století netradiční a spíše okrajový, ale přesto velmi významný, proud, ve

kterém je patrná návaznost například na režijní a pedagogickou tvorbu

Jacquesa Copeaua či Charlese Dullina a dramatickou tvorbu Jeana

Giradouxe.

Jeho dramatika zpracovává náměty z antického divadla, filmu,

popkultury, aktuálních událostí i politiky. Gabilyho dramatická metoda stojí na

propojování dvou neslučitelných kontextů - kontextu mýtického a kontextu

současného světa. Na základě tohoto propojení tvoří Gabily formu i jazyk

svých děl, pracuje s kontrastem starých forem a postmoderních vlivů. Velkým

tématem je pro Gabilyho válka, patrně jej velmi zasáhly válečné konflikty,

které se odehrály ve druhé polovině dvacátého století. Ve svých textech se

často snaží vystihnout pocit bezmocnosti a strachu člověka tváří v tvář válce,

ale i člověka, kterého se válka přímo nedotkla, ale stejně ho její existence

velmi trápí. Válka je pro Gabilyho symbolem úpadku světa a rozkladu lidské

společnosti. Příznačné je pro jeho texty i téma divadla a divadelnosti, které

často tvoří jejich rámec.

Gabily považoval za velmi důležitou činnost práci s hercem, a to nejen

pro to, aby si vychoval ideální herce pro svůj vlastní proud dramatiky. Po

většinu své pedagogické kariéry naopak odmítal pracovat se studenty na

svých vlastních textech, jako studijní materiál jim raději vybíral díla současné,

ale i klasické dramatiky, která považoval za důležitá a jazykově zajímavá.

Taková pro něj byla například antická dramatika nebo texty Paula Claudela,

Roberta Garniera či Petera Handkeho. Práce s herci pro něj byla stěžejní i při

inscenační praxi, herci měli velký vliv na výslednou podobu inscenace. Za

předpoklad kvalitní divadelní práce považoval dlouhodobý kontakt

s konkrétními herci, který nabízí možnost vývoje spolupráce herce

s režisérem. Tímto způsobem také pracoval se svou skupinou Tchan´g,

kterou dal dohromady v roce 1986 a fungovala až do Gabilyho smrti roku

1996.
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 Ač je Gabilyho dramatická tvorba poměrně náročná, nepředstavuje

mrtvý, dnes již neinscenovatelný proud. Důkazem je poměrně velký počet

(profesionálních i amatérských) inscenací jeho textů, které ve Francii

vznikají, od jeho smrti až do současnosti.64 Přestože v našem prostředí je

Gabilyho tvorba téměř neznámá, myslím si, že by tu mohla najít silnější

odezvu, zejména u alternativně smýšlejících divadelních souborů.
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 ┐ Viz příloha 3
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