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Posudek školitele na bakalářskou práci Natálie Preslové

Přechodné peklo děl Didiera-Georgese Gabilyho

Bakalářská práce Natálie Preslové je výsledkem dlouhodobějšího

autorčina zájmu o francouzské psaní pro divadlo – ostatně sama se v

průběhu studia začala věnovat též překládání soudobých

francouzských divadelních her (viz současný mladý autor Sylvain

Levey), ale i textů starších (viz Stendhalův Racine a Shakespeare).

Její bakalářská práce představuje českému čtenáři autora, který

bývá ve francouzské teatrologii a kritice řazen společně s B.-M.

Koltèsem a J.-L. Lagarcem mezi tři nejvýraznější osobnosti

francouzského psaní pro divadlo 80. a 90. let 20. století – přesto však

zůstává Didier-Georges Gabily českým čtenářům (neřku-li divákům)

osobností takřka neznámou. (Školitel, jsa autorem několika překladů

Gabilyho děl, může o tomto stavu podat osobní svědectví.) V tomto

směru je Preslové práce průkopnickou v mnoha směrech.

Bakalářská práce se nejprve věnuje obecně problematice

Gabilyho tvůrčího života (kapitola 1) a následně se věnuje zkoumání

vybraných stěžejních motivů v Gabilyho textech (kapitola 3). V

kapitolách 2 a 4 se pak zabývá kruciálním tématem, které Gabilyho

psaní pro divadlo zásadním způsobem spoluurčuje – tedy vztah textu a

divadelní inscenace, resp. Gabilyho chápáním dramatického textu a

jeho vlastními režisérskými přístupy.

Autorka vychází především z dostupných francouzských zdrojů,

které mohla nashromáždit během svého studijního pobytu na

francouzské univerzitě v Amiens i během svých dalších studijních

pobytů ve Francii. Osobně si dovolím poznamenat, že za nejpřínosnější
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(krom samotného představení autorovy osobnosti a charakteru jeho

tvorby) považuji kapitolu 4, v níž se autorka pokouší na základě svých

konkrétních zjištění samostatně pojmenovat obecnější principy

Gabilyho metody divadelní práce (tedy práce dramatika-režiséra).

Práce, dle mého mínění, splňuje všechny požadavky kladené na

bakalářskou práci, doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji

hodnocení: výborně.

V Praze 25. května 2013

Mgr. Petr Christov, Ph.D.
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